Hasonló problémát feszeget Pomponius, amikor Sabinust idézi (a. D. 18. 1. 20.):

¹¹² Mayer-Maly: Loc. 74. és kk. l. — Thomas: Non solet 340. és kk. l.

¹¹³ Vö. Mayer-Maly: Loc. 76. l.

¹¹⁴ Az Index Interpolationum szerint interpolációmentesnek látszik. Beseler azonban (SZ 50 (1930.) 39. l.) a „totiens enim”-től a textus végéig posztklasszikus bedolgozásnak tartja.

¹¹⁵ Siber i. m. II. (Berlin, 1928.) 203. és k. l. — De. Robertis: Rapporti 154. és k. l. — Schulz Classical 542. és k. l. — Amirante: BIDR 62. (1959.) 57. l. és k. l.

„Sabinus respondit, si quam rem nobis fieri velimus etiam, veluti statuum vel vas aliquod seu vestem ut nihil aliud quam pecuniam daremus, emptione videri, nec posse ullam locationem esse, ubi corpus ipsum non detur ab eo cui id fieret: aliter atque si aream darem, ubi insulam aedificares, quoniam tunc a me substantia proficitur.”

Sabinus szinte általános szabályt hoz példáin keresztül. A mesterek bizonyos tárgyakat állítanak elő (szobor, váza, ruha). Az a személy, aki ezeket meg akarja szerezni és pénzen kívül semmit sem ad (tehát nem az ő anyagából történik az előállítás), ez esetben adásvétel segítségével szerez. Eddig megegyezik a szöveg Iavolenus álláspontjával. Azonban az utolsó szakasz egy újfajta problémát vet fel. A megrendelő telket bocsát a mester rendelkezésére, hogy azon bérházat építsen. Ebben az esetben a szöveg azt engedi sejtetni, hogy az előbb említett szabályok nem érvényesülnek, mert hisz a vállalkozó adja az anyagot, mégis vállalkozásról és nem adásvételről van szó.¹¹⁶

A kérdésben Paulus konkrétan és világosan fogalmaz.

„Item si pretio non soluto inempta res facta sit, tunc ex locato erit actio. Quoties autem faciendum aliquid datur, locatio est. Cum insulam aedificandam loco, ut sua impensa conductor omnia faciat, proprietatem quidem eorum ad me transfert et tamen locatio est: locat enim artifex operam suam, id est faciendi necessitatem. Quemadmodum in emendo et vendendo naturaliter concessum est quod pluris sit minoris emere, quod minoris sit pluris vendere et ita invicem se circumscribere, ita in locationibus quoque et conductionibus iuris est” (D. 19. 2. 22.).

Ha valamit előállítanak, locatióról van szó, még abban az esetben is, ha a megrendelő egy bérházat rendel építeni és a mester a ház építését saját anyagából végzi. Paulus szerint ilyenkor a mester a beépített anyag tulajdonjogát átruházza a megrendelőre. Paulus azért tekinti ezt bérletnek, mert ennél az ügyletnél a döntő mozzanat a ház felépítése, amit a mester saját munkájával végez.¹¹⁷